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KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 

Thực hiện Văn bản số 1456/UBND-NC ngày 19/05/2023 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Yên Bái về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 
2023; Kế hoạch số 147/KH-BCĐ ngày 30/5/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về 
việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương xây dựng kế 
hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 lĩnh vực 
ngành Công Thương quản lý, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc tham gia công tác phòng, 

chống ma túy của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc 
sở; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, đẩy mạnh phong 
trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm ma túy, đồng 
thời tích cực giúp đỡ, hỗ trợ người nghiện ma tuý cai nghiện, quản lý, giáo dục 
sau cai nghiện, quản lý giáo dục người phạm tội tại cộng đồng để họ tiến bộ, 
không tái phạm.

2. Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế tăng cường công tác quản 
lý và kiểm soát chặt chẽ các hoạt động sản xuất, kinh doanh có liên quan đến 
tiền chất ma túy, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, sử dụng 
các loại tiền chất không đúng quy định, ngăn chặn kịp thời các hành vi sử dụng 
tiền chất vào sản xuất trái phép chất ma túy.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy Tổ chức quán triệt, 

tuyên truyền về “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6), “Ngày thế 
giới Phòng chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26 
tháng 6) với chủ đề “Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng cao 
trách nhiệm,chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy”; tác hại, 
hậu quả của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lắc, cỏ Mỹ), cần 
sa, “bóng cười”... lồng ghép cảnh báo nguy cơ, tác hại của việc sử dụng khí 
N₂O; các dấu hiệu nhận diện số người sử dụng ma túy tổng hợp dẫn đến ảo giác, 
loạn thần… để kịp đưa vào quản lý, phòng ngừa...đến toàn thể cán bộ, công 
chức, viên chức toàn cơ quan. Qua đó, tạo sự chuyển biến sâu sắc từ nhận thức 
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đến  hành động trong công tác đấu tranh phòng chống ma túy; nêu gương điển 
hình Tiên tiến trong phòng chống tội phạm lồng ghép với thực hiện cuộc vận 
động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân tham gia 
phòng, chống ma túy”... 

Hướng dẫn, yêu cầu các tổ chức, cá nhân có hoạt động tiền chất trên địa 
bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo quy định, đảm bảo không để thất 
thoát tiền chất công nghiệp để kẻ xấu lợi dụng điều chế ma túy theo quy định 
của Luật Hóa chất, Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày  9/10/2017 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; 
Nghị định số 82/2022/NĐ-CP ngày 18/10/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
một số điều Nghị định số 113/2017/NĐ-CP; Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 
25/8/2022 của Chính phủ quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất và các 
văn bản pháp luật khác có liên quan.

2. Nâng cao hiệu quả kiểm soát tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp. Rà 
soát, thống kê các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, tồn trữ, 
vận chuyển, sử dụng các loại hóa chất, tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp trên 
địa bàn tỉnh. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế và các ngành liên quan triển 
khai thực hiện tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ các hoạt động sản xuất, 
kinh doanh có liên quan đến tiền chất ma túy, phát hiện và xử lý nghiêm các 
trường hợp mua bán, sử dụng các loại tiền chất không đúng quy định, ngăn chặn 
kịp thời các hành vi sử dụng tiền chất vào sản xuất trái phép chất ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Văn phòng Sở: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu 

triển khai kế hoạch. Tăng cường công tác thông tin về chủ đề của tháng và các 
quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo về phòng, chống ma túy đến cộng 
đồng doanh nghiệp thông qua Bản tin Công Thương, Trang thông tin điện tử của 
Sở www.sctyenbai.gov.vn và các kênh thông tin khác. Tổng hợp báo cáo kết quả 
thực hiện về Công an tỉnh – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh trước 
ngày 05/7/2022 theo quy định.

2. Phòng Kỹ thuật an toàn - môi trường: Tăng cường công tác quản lý tiền 
chất ma túy, quản lý an toàn hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp. Báo cáo tình hình 
mua bán, sử dụng tiền chất, hóa chất theo quy định.

3. Phòng Quản lý Thương mại; Phòng Quản lý Công nghiệp - Năng 
lượng, Thanh tra sở, Trung tâm khuyến công và XTTM: Tăng cường công tác 
nắm tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp thuộc ngành quản lý để 
kịp thời tham mưu phương án giải quyết khó khăn, vướng mắc cho hoạt động 

http://www.sctyenbai.gov.vn
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sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; đảm bảo môi trường kinh doanh lành 
mạnh.

4. Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên Sở: Tăng cường công tác tuyên 
truyền phổ biến theo chủ đề của “Tháng hành động phòng, chống ma túy, tháng 
6/2023, Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân tham gia phòng, chống ma túy 
26/6/2023”, góp phần nâng cao nhận thức, sự hiểu biết pháp luật của cán bộ 
công chức, viên chức, người lao động ngành công thương.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy 
năm 2023 của Sở Công Thương, các phòng, đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ 138 tỉnh (B/cáo);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo SCT;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VPHN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Thành 
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